A proposta da administração para a destinação do resultado relativo ao 

exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024 

No exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024, a Companhia apurou 

um resultado líquido positivo no montante total de R$ 2.811.674.974,59 (dois bilhões 

oitocentos e onze milhões seiscentos e setenta e quatro mil novecentos e setenta e 

quatro reais e cinquenta e nove centavos). 

Desse montante, desconta-se a parcela de R$ 140.583.748,73 (cento e quarenta 

milhões quinhentos e oitenta e três mil setecentos e quarenta e oito reais e setenta e 

três centavos) destinada à formação da reserva legal da Companhia, correspondente a 

5% (cinco por cento) do lucro líquido do exercício social, nos termos do art. 193 da Lei 

das S.A. 

Com isso, considerando o lucro líquido do exercício social de 2024 ajustado pela 

dedução da reserva legal, tem-se que o lucro líquido ajustado, perfaz o montante de R$ 

2.671.091.225,86 (dois bilhões seiscentos e setenta e um milhões noventa e um mil 

duzentos e vinte e cinco reais e oitenta e seis centavos). 

Desse total, ressalta-se que, nos termos do art. 27, § 2º, iii, do Estatuto Social da 

Companhia, no mínimo 25% (vinte e cinco por cento) do saldo do lucro líquido do 

exercício, obtido após a dedução da reserva legal, será distribuído a título de dividendo 

a todos os acionistas da Companhia. 

Considerando que o lucro líquido ajustado da Companhia perfaz o montante de 

R$ 2.671.091.225,86 (dois bilhões seiscentos e setenta e um milhões noventa e um mil 

duzentos e vinte e cinco reais e oitenta e seis centavos), o montante correspondente a 

25% é de R$ 667.772.806,47 (seiscentos e sessenta e sete milhões, setecentos e setenta 

e dois mil, oitocentos e seis reais e quarenta e sete centavos). 

A esse respeito, a administração da Companhia nota que já distribuiu, ao longo 

do exercício social de 2024, o montante total bruto de R$ 111.164.796,03 (cento e onze 

milhões cento e sessenta e quatro mil setecentos e noventa e seis reais e três centavos), 

a título de juros sobre capital próprio, com base nas informações financeiras da 

Companhia, referentes a 30 de novembro de 2024, equivalente ao valor bruto de R$ 

0,08912457556 por ação, desconsideradas as ações em tesouraria, conforme aprovado